
 

Manaus, sexta-feira, 3 de maio de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4589 | Página 18 
 

Manaus, 03 de maio de 2019. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: P01 - PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (1º AO 5º ANO) 

DDZ LESTE I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

150º VIVIANE MONTEIRO DE SOUZA 705.315-0 

151º WYNONA MAIA CORRÊA 768.791-5 

DDZ LESTE II 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

188º IANE LIMA DE SOUZA 759.649-9 

DDZ NORTE 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

183º JARLENE AZEVEDO DA SILVA 772.500-0 

DDZ OESTE 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

143º LUCILENE PEREIRA SOARES DOS SANTOS 774.149-9 

144º MARIANA PEREIRA DA SILVA 767.563-1 

DDZ SUL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

39º DENISE DE MEDEIROS LEMOS BOMFIM 771.437-8 

CARGO: P02 - PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

DDZ CENTRO-SUL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

51º ANA DARC ANDRADE DE OLIVEIRA 759.371-6 

DDZ LESTE I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

75º ELIVONE DE SOUZA DELFINO 768.487-8 

DDZ SUL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

89º FRANCIELE MENDONÇA RODRIGUES 771.339-8 

90º TAMARA CRISTINA DOS SANTOS 776.857-5 

CARGO: P05 - PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO FISICA) 

LESTE I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

28º AURILEX SILVA MOREIRA 760.314-2 

CARGO: P09 - PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (LÍNGUA INGLESA) 

DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

22º ROBERTO AMARAL ARRUDA FILHO 769.803-8 

23º FRANCISCO DOS SANTOS NOGUEIRA 765.473-1 

CARGO: P10 - PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (LÍNGUA PORTUGUESA) 

DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

19º CECY SIMÕES DE SOUA CAMARA 758.804-6 

20º REGILSON SANTOS DOS SANTOS 776.151-1 

21º MARCIONEI ALENCAR DA COSTA 763.281-9 
 

 
 
 

DECRETO DE 03 DE MAIO DE 2019 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 058/2019 
da Gerência de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
que solicita a nomeação de 4 (quatro) candidatos aprovados no 
Concurso Público para os cargos de Professor Nível Superior, em 
diversas especialidades; 

 

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público, 
objeto do Edital nº 001/2017 para provimento de 400 (quatrocentas) 
vagas e formação de cadastro de reserva para os Profissionais do 
Magistério, cargos de Professor Nível Superior da Secretaria Municipal 
de Educação – SEMED, homologado por meio do Decreto datado 
publicado na Edição nº 4346 do Diário Oficial do Município e republicado 
na Edição nº 4349 do Diário Oficial do Município de 23-04-2018; 

 

CONSIDERANDO o Parecer nº 380.04.2019 – 
ASSJUR/SEMED, que opina de forma favorável à solicitação de 
convocação e nomeação do candidato; 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1178/2019 – 
SEMED/GS e o que mais consta nos autos do Processo                                
nº 2019/4114/4147/00992, resolve 

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 
01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidatos adiante identificados, aprovados no Concurso objeto do 
Edital nº 001/2017 – Prefeitura Municipal de Manaus - SEMED, para 
exercerem, em caráter efetivo, os cargos especificados no Anexo Único 
deste Decreto, pertencentes ao quadro de pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, objeto da Lei nº 2.315, de        
24 de maio de 2018. 

 
Manaus, 03 de maio de 2019. 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: P02 - PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

DDZ SUL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

88º IVANILDE AZEVEDO DOS SANTOS 755.174-6 

CARGO: P05 - PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO FISICA) 

DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

11º NIVALDO DOS SANTOS JÚNIOR 772.039-4 

CARGO: P07 - PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (GEOGRAFIA) 

DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

23º JOÃO CARLOS FERREIRA JÚNIOR 770.694-4 

CARGO: P09 - PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (LÍNGUA INGLESA) 

DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

21º GABRIELA ARAUJO REIS 701.604-2 

 

 
 
 

DECRETO DE 03 DE MAIO DE 2019 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 

lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município, 
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 057/2019 

da Gerência de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
que solicita a nomeação de 1 (um) candidato aprovado no Concurso 
Público para o Cargo de Professor Nível Superior, na especialidade 
Educação Física; 

 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público, 

objeto do Edital nº 001/2017 para provimento de 400 (quatrocentas) 
vagas e formação de cadastro de reserva para os Profissionais do 
Magistério, cargos de Professor Nível Superior da Secretaria Municipal 
de Educação – SEMED, homologado por meio do Decreto datado 
publicado na Edição nº 4346 do Diário Oficial do Município e republicado 
na Edição nº 4349 do Diário Oficial do Município de 23-04-2018; 

 
CONSIDERANDO o Parecer nº 381.04.2019 – 

ASSJUR/SEMED, que opina de forma favorável à solicitação de 
convocação e nomeação do candidato; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1179/2019 – 

SEMED/GS e o que mais consta nos autos do Processo                                
nº 2019/4114/4147/00991, resolve 

 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 

01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de  
Manaus, o candidato adiante identificado, aprovado no Concurso objeto 
do Edital nº 001/2017 – Prefeitura Municipal de Manaus - SEMED, para 
exercer, em caráter efetivo, o cargo especificado no Anexo Único deste 
Decreto, pertencente ao quadro de pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, objeto da Lei nº 2.315, de 24 
de maio de 2018. 



 

Manaus, sexta-feira, 3 de maio de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4589 | Página 19 
 

Manaus, 03 de maio de 2019. 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: P05 - PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO FISICA) 

LESTE I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

27º MATEUS DE MELO MATOS 762.566-9 
 

 
 
 

DECRETO DE 03 DE MAIO DE 2019 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 508/19 –
GS/SEMMAS e o que mais consta nos autos dos Processos                             
nº 2019/19309/19630/000828, 
 

RESOLVE: 
 

I – CONSIDERAR EXONERADO, a contar de 02-04-2019, 
nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da Lei nº 1.118, de 
01-09-1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
o servidor GERALDO DIOGO DOS SANTOS LIMA do cargo de Gerente 
de Planejamento e Execução Orçamentária, simbologia DAS-1, 
integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMMAS; 

 
II – NOMEAR, a contar de 02-05-2019, nos termos do      

art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Manaus, o senhor FABIO ANDRADE DA 
SILVA para exercer o cargo mencionado no inc. I deste Decreto, 
integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMMAS, objeto da Lei 
2.390, de 04-01-2019. 
 

Manaus, 03 de maio de 2019. 

 
 
 
 

DECRETO DE 03 DE MAIO DE 2019 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 4.118, de 18 de julho de 

2018, que prorrogou o prazo de vigência da Comissão Especial de 
Gestão dos Espaços Públicos e Parque Cidade da Criança; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0599/2019 –GP/SEMJEL 

e o que consta nos autos do Processo n° 2019/19309/19630/00841, 

RESOLVE: 
 

I – CONSIDERAR DISPENSADA, a contar de 01-05-2019, a 
senhora INGRID THAYNAH MOTA DE JESUS DA SILVA da função de 
Equipe de Técnica da COMISSÃO ESPECIAL DE GESTÃO DOS 
ESPAÇOS PÚBLICOS E PARQUE CIDADE DA CRIANÇA, vinculada à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER – 
SEMJEL; 

 
II – CONSIDERAR DESIGNADA, a contar de                             

02-05-2019, a senhora ALICIA NATALIA SANTOS AGUIAR, na função 
mencionada no inc. I deste Decreto, para compor a COMISSÃO 
ESPECIAL DE GESTÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS E PARQUE 
CIDADE DA CRIANÇA, instituída por meio do Decreto nº 2.421, de 17 
de julho de 2013, alterada pelos Decretos nº 2.912, de 17 de setembro 
de 2014, nº 2.924, de 08 de outubro de 2014 e Decreto nº 3.696, de 12 
de maio de 2017, vinculada à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER – SEMJEL. 

 
Manaus, 03 de maio de 2019. 

      
 
 

 

DECRETO DE 03 DE MAIO DE 2019 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 

Orçamentário - Financeiro, devidamente acolhida pelo Diretor-Presidente 
da AGEMAN; 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0156/2019 –
GDP/AGEMAN e o que consta nos autos do Processo                                                                 
nº 2019/19309/19630/00846, resolve 

 
NOMEAR, a contar de 02-05-2019, nos termos do art. 11, 

inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 - Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Manaus, o senhor ALLEX RAMOS BATISTA no cargo 
de Assessor Técnico II, simbologia CAD-2, integrante da estrutura 
organizacional da AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – AGEMAN, 
objeto da Lei nº 2.265, de 11-12-2017. 

 
Manaus, 03 de maio de 2019. 

 
 
 

 

DECRETO DE 03 DE MAIO DE 2019 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0743/2019 – 

DIVP/MANAUSCULT e o que mais consta nos autos do Processo         
nº 2019/19309/19630/00834, 


